⁴¹ "Ex quo patenter innuitur, quod cybus iste manibus angelicis defertur et refertur per quem nostra infirmitas diuinitus releuatur qui nonnisi solis amicis et fratribus porrigitur" (X,133-136).

⁴² "Et ideo fili, hoc mysterium dum communicas, dilata sinum mentis tuae emunda conscientiam et percipe, non quantum mica exhibet, sed quantum fides capit. Quia in Christo plenitudo diuinitatis manet, in te autem de plenitudine non quanta est, sed quantum idoneus fueris, praestatur" (XVII,35-39).

⁴³ "Et ideo ad illum mundo corde pertingere, ad istum uero mente simul et corpore absque ulla inmunditia debemus, quia sacramentorum uota in illo pro nobis offeruntur altare. Quo nimirum Christus concordiam uidet omnium, fidem conuenit singulorum" (III,173-177).

⁴⁴ "Tradiderunt autem non aliam quam ipsam eandemque cenam quam ipsi tunc manducauerunt et biberunt" (F 403-405; puede verse también en *Expositio in Matthaeum*, 1. 12, c. 26: PL 120,892 D, pues Pascasio ha retomado su propio texto).

⁴⁵ "Et ideo licet nos gratias agamus Deo, ille est qui pro nobis gratias agit per se et nos tamen per illum et quia per illum eius gratiarum actio iure dicitur. Sic itaque licet sacerdos benedicat, ipse est qui benedicit ac frangit. Alioquin nisi eius esset benedictio, nulla sanctitas in eo esset... Sacerdos ergo inuocat, sed ipse benedicit et frangit, quia nisi ille frangeret hunc panem, paruuli omnes ieiuni remanerent... Et ideo hic solus est qui frangit hunc panem et per manus ministrorum distribuit credentibus" (XV,55-67; en uno de los trozos que omitimos, Pascasio cita literalmente de Lam 4,4).

⁴⁶ "... Ad quem si recte communicamus mentem dirigimus, ut ex ipso et ab ipso nos corpus eius carnem ipsius illo manente integro sumimus. Quae nimirum caro ipsa

No podía faltar la figura del maná, aquél que despreció el pueblo de Israel, que no buscaba sino sabores carnales y que sólo unos pocos apreciaron en todo su sabor y deleite, percibiendo espiritualmente el mismo *alimento celestial* que nosotros recibimos⁴⁷. Parece un excesivo simbolismo afirmar que quien tomó el maná de forma espiritual, recibió con él al mismo Cristo. Sí puede aceptarse la inversa: que quien rechazó el maná, estaba rechazando el don de Dios y con él a Dios mismo, y que este pueblo que despreció el maná despreció también al mismo Cristo, porque no buscaba sino sabores carnales, una salvación temporal y no eterna, material y no espiritual.

El que con unos pocos panes pudo dar de comer a una multitud, haciendo que sobrase mucho más de lo que había en un principio, Cristo, de cuya bendición fluyó tanta abundancia, puede igualmente darse a sí mismo y permanecer íntegro⁴⁸. Me atrevería a prolongar la imagen de Pascasio, y decir que, así como con cinco o siete panes pudo dar de comer a tanta gente, y aún sobrar doce cestos o siete espuestas, de la misma manera Cristo, el pan vivo bajado del cielo, al dar de comer a todos los que unidos a él por el amor se acercan a recibirle, les hace a su vez panes vivos en tanto en cuanto se entregan ellos mismos como alimento para sus hermanos.